
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368  29Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº 24241
Nome: ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA
Matricula: 3275035/1
Lotação: Disposição do SEPUB
Cargo: Auxiliar de Administração
Número de dias: 30 (trinta)
Período de afastamento: 06.04 a 05.05.2017

Protocolo: 174531
Laudo Médico nº 25141
Nome: TEODORA DO SOCORRO BANDEIRA DOS SANTOS
Matricula: 3277771/1
Lotação: DIRTEC
Cargo: Auxiliar de Administração
Número de dias: 90 (quarenta e dois)
Período de afastamento: 20.04 a 18.07.2017

Protocolo: 174244

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 61 DE 04 DE MAIO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Engº João Carlos B. Corrêa, aos serviços de 
fi scalização da Ponte Gov. Almir Gabriel na rodovia PA-483 (km 
14,42,49) Rio Guamá, celebrado com a empresa LSE – Contrato 
Ajur nº 033/2016.
Origem: Belém
Destino(s): Moju
Servidor (a): Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Matricula: 2037777/1
Período: 08 a 12/05/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

PORTARIA Nº 62 DE 04 DE MAIO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o Eng. Luiz Gonzaga aos serviços de 
construção de muro de arrimo (ext.125 km), localizado na Av. 
Inácio Moura, Bairro da Aldeia, Município de Cametá-8º NR. Obra 
referente ao Ajur nº 012/2017 da empresa JS SERVIÇOS.
Origem: Belém
Destino(s): Cametá
Servidor (a): Raimundo Ferreira da Costa
Cargo: Soldador
Matricula: 3271447/1
Período: 08 a 12/05/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

PORTARIA Nº 63 DE 04 DE MAIO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção de muro de arrimo 
(Ext.125 km), localizado na Av. Inácio Moura, Bairro da Aldeia, 
Município de Cametá-8º NR. Obra referente ao Ajur. nº 012/2017 
da  empresa  JS SERVIÇOS.
Origem: Belém
Destino(s): Cametá
Servidor (a): Luiz Gonzaga Valente Duarte
Cargo: Gerente
Matricula: 5900965/3
Período: 08 a 12/05/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 174238

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 23 DE 02 DE MAIO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade administrativa, o gozo de férias do 
servidor HÉLIO NUNES CARDOSO, Id. Funcional nº 8018235/7, 
ocupante do cargo em comissão de Secretário Adjunto, referente 
ao exercício de 22.04.2016 a 21.04.2017, concedido no período 
de 02 a 31.05.2017, através da Portaria nº 19 de 24.04.2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.360de 25.04.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 174241

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 55 DE 03 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Estado de Transportes no uso das 
atribuições legais que são delegadas;
CONSIDERANDO o falecimento do servidor José Santana Farias 
ocorrido no dia 08.03.2017;
R E S O L V E:  
1 - EXCLUIR da Portaria nº 050 de 12.06.2002, publicada no 
DOE nº 29.718 de 14.06.2002, que designou o servidor JOSÉ 
SANTANA FARIAS, Id. Funcional nº 2046733/1, ocupante do 
cargo de Operador de Rádio, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe da Seção Regional de Apoio Hidroviário e Aeroviário, 
padrão FG-04 do 7º Núcleo Regional, a contar de 07.03.2017.
2 - INCLUIR na referida Portaria o servidor MANOEL MIGUEL 
FORO DAMASCENO, Id. Funcional nº 2046520/1, ocupante do 
cargo de Braçal, a contar de 07.03.2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 56 DE 04 DE MAIO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015, e
Considerando o Memorando nº 027/2017 – DIRPLAN que trata da 
Comissão do Regimento Interno da SETRAN, conforme previsto 
na legislação em vigor;
R E S O L V E:   
     1- DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, para 
constituírem a Comissão, objetivando a elaboração do Regimento 
Interno/Atribuições da SETRAN,
Membros
1. ANTONIO BATISTA DE OLIVEIRA CAMPOS – Id. 
Funcional nº 5754445/7
2. ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR – Id. Funcional 
nº 3276767/1
3. JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK – Id. Funcional nº 
5074533/2
4. PAULO MARIANO SOARES DE OLIVEIRA – Id. Funcional 
nº 5900966/3
5. RENATA SOUZA DOS SANTOS – Id. Funcional nº 
54189413/2
6. RODRIGO NASSAR CRUZ – Id. Funcional nº 
51855836/3
7. VERA LÚCIA DE SOUZA SILVA – Id. Funcional nº 
2018594/3
Suplentes
1. ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE – Id. Funcional nº 
3275612/1
2. JOÃO MARCELO GOBITSCH DE ALMEIDA – Id. 
Funcional nº 5899739/2
3. MARCELA CAMILA FERREIRA DA SILVA – Id. Funcional 
nº 5904782/2
4. ROSA MARIA FOLHA DO VALE – Id. Funcional nº 
5446384/3
5. VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA – Id. Funcional nº 
3277593/1
     2- ESTABELECER que esta Comissão seja presidida pelo 
servidor RODRIGO NASSAR CRUZ, Id. Funcional n° 51855836/3, 
o qual, em seus impedimentos legais ou ausência, será 
substituído, na Presidência, pelo servidor ANTONIO BATISTA DE 
OLIVEIRA CAMPOS, Id. Funcional n° 5754445/7.
     3- Esta Portaria tem efeitos retroativos a contar de 10 de 
março de 2017, com vigência de 90 (noventa) dias, podendo 
esse prazo ser prorrogado, por solicitação da Comissão.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

PORTARIA Nº 52 DE 04 DE MAIO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 
de 29.07.2015, e
R E S O L V E:
PRORROGAR até 19/07/2017, através da Portaria nº 75 de 
04.07.2016, publicado no DOE nº 33.165 de 05.07.2016, que 
designa a servidora MARIA DE FÁTIMA DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES MOTA, matrícula nº 3277836/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, para responder pela GERÊNCIA, 
em substituição a servidora Teodora do Socorro Bandeira dos 
Santos que se encontra de Licença para tratamento de saúde, 
conforme laudo médico nº 25141.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 174261

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 077/2017 – ARCON-PA, 03 DE MAIO DE 
2017.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei 
nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO Processo nº 2012/450772;
RESOLVE:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, ao 
servidor ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA, Matrícula 
n.º 51472379/1, ocupante do cargo efetivo TÉCNICO EM 
REGULAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS NI, correspondente ao 
triênio 2008/2011, conforme parecer jurídico contido as folhas 
18 a 20 dos autos.
II – AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/05/2017 a 31/05/2017, considerando 
manifestação da chefi a imediata às folhas 27 dos autos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 174201

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 154/2017 –  Belém (PA), 12 de Abril de 2017. 
O Diretor Geral  da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos  do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições,  RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento  a servidora 
MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, Supervisor I, matrícula nº 
3195686/1 e CPF nº 132.942.292-91, para atender despesas 
de pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação 
orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261   R$    1.200,000
80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261   R$       300,00
80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261   R$       500,00
TOTAL   R$    2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III – O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 174643

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 119/CAF-Belém (PA), 30 de Março de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Ana Valeria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Lairson da 
Cunha Faro,Coord.Adm.Financeiro/57190527/3; Leticia Maria 
Vieira Cavalcante, Téc.em Regulação/5919020/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Curuça, Marapanim, 
Marudá, Vigia e Mosqueiro/PA, no período de 27 a 29/04/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de Fiscalização nos Terminal 
Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

Portaria nº 151/CAF-Belém (PA), 11 de Abril de 2017.
 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Ana Valeria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; 
Leticia Maria Vieira Cavalcante, Téc. em Regulação/5919020/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Ulianopolis, Dom Elizeu e Rondon/PA, no período de 30/04 a 
03/05/2017, com o objetivo de realizar serviço de Fiscalização 
no Terminal Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.


